
Diário Oficial 
Municiplo de Timon 

Timon-MA, Ouarta-Frira, 20 de utubrn du D2 

An VIII-Editán n' 2.2)Roder Executivo 
MUNICIPIO DE TIMON ESTADO DO MARANHAO mollvo n finaldntdn, nem mebino prejulzo Os direites dn imrotário Aurical dn Snte dn Tirun hk, 10 ip * 

Retitua-e o Extrato do Contrato n" 180/2021 8EM8, lercoron, conlorma dotoriin o Hri, th dh Lai 9,754/134ABs aviua nyais, uans ikica a tuzruAPB 

Lol de Procnan0 Admininirntlivn dn Uni, us oulrizn do procadimento da hsa s a do ree 

taf n Ditio Onclat Elntdnleo d n covnliliagho, peln toptn Aumiitrco, do ats prnnn92w2021. F jantss e TinonMA. Edicão N" 2.228 do dia 18 da tubro dn qun n vidnncio nho nenrolem lanho no intorss Eletrtrilns sAP n 14/221 FS
1, pagna 8, Onde sa l6: nqulalçña da innunion, iblc.» n projulzo n locnnos, qui sej/ 

periferico8 equlpamantos de nlormalca, (conntatedon uponun dnterltos unnhvaits, splkesvnl uo caso otjslo 9riprsa vensdss PIAY) 
ara atander as demandas da Sncratarla Municipal da em roferhrncin

Saude de Timon/MA, Lela-sa: Aqulsiçðan da Vidros n Flca convalldado o nlo rolalivo à publlcnçho do extrnteo % (rdrirqu6rdy pr 61tn) d hijen ds F* ** 

SROMos, parn atendar as deomuncta du Socretare1 to Qunito Tetmo de Adtivo do contrin0 114/2020, 024/2021,Tirri-AA, 1 des synty de 221, 1Uat9 

Municipal de Saude de Timon/MA, Data do Aaainatura: evondo oorfer n Nn pubHGhO, oIVnno Gilh Vinicius Cabral da 3itva, Bersetái thursspal de aDE 

14/10/2021 

CNPJn," 2A,1"AAMUOOO1 A, Veprtisal LKAa F 

reupaldada nos princlplon da Administrnçho Püblcn o na des Timon-MA, 

Lnl Fescleral n° 0,784/00. BEMB MUNICIIPIO DE TIMON ESTADO DOMARANHAO uarto Termo de Adlitlvo no Contrato 11A/2020, 
Retifca-se o Extrato do Contrato n* 180/2021 SEMS, releronte n Tormadn de Proço n" 005/2020, Objato PORTARIA N" 010/2021-FME/ZEME, 

publicado no Diirio Oficial Eleirônico do Municíplo de Prorroguçho do pruzo do vxoc:uçio por rriunls 1H0 di, 

Tmon/MA, Edlção N° 2.228 do dla 18 do Outubro do conlado a partir do diu Bubseqüernle no lormino do pruzo 

021, paglna 8, Onde se l6: Progao oletrðrnlco 013/2021, antorior. Findnmonlaçao: Art. 23, 1, ; I e VI, G 1" do nrt, 

Leiase: Pregao Eletrdnico 027/2021, Data do S unco do nrt. 61 e "C, do ort, 85 da Lel B.G66/3. 

Assinatura: 14/10/2021.

MUNICIIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO 18882.626/o001-34. Dnta de Assinaturs do Aditivo: O SECRETARIO MUNICIPAL DE 8AUDE DE TIMGN 

No extrato do Contrato 014/2021, publicado no Diarlo 03/07/2021. 
Oficial Eletrdnico de Timon Ediçåo n° 2.229, Ano Vill, em 
19 de outubro 2021, retfica-se da seguinte fonma: Ondo o Municpio de Timon, através do Fundo Municipal de pesia L r .00/1556, 

se lé: Contrato de n 001/2021 o Dispensa de lollação Saúde, no uso de suas atrlbuiçóos legais: 
001/2021; Lela-se: Contralo de n014/2021 Conslderando a constataçao da ausencla de publicaçá0 

Inexigibilidade de icitação 001/2021, penmanecando do extrato do Termo de Aditivo do Prazo de Vigéncia a0 Art. 1 Esta Portaria regularrnenta o Pagarnertg

inateadas as demais informaçðes contldas no extrato, contrato n 114/2020;

oFa retificadas,
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

MUNICIIPIo DE TIMON-ESTADO DO MARANHÃO 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2921,

REGULA O 12 DO ART. 7 DA LES 

MUNICIPAIL N* 2220, DE Z7 DE UILHO DE 

2021. CONTRATANTE: Fundo Municipal da Snúdo FMS. 

CONTRATADA: SAGA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N" 

Estado do Maranháo, no uso de sas ariusir/s kzpin, 

MUNICIIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO conferida% pelo at. 53 da Lei MAunic pal r'. 1260213 

RESOLVE: 

Desempenho do Previne Brasil1, aos profi3eionas da ~rea 

Considerando que o falo não gera qualquer lesão ao da saúde no desempenho de atidade fim, rio àrs 
interesse püblco ou a tercelros, uma ve, que 0 Secretaria Municipal de Saúde, instuido pea La 

respectivo ato transcomeu na forma da lel; Considerando Municipal n 2.220, de 27 de juho de 2021,
NTRATO N": 11/2021.
CESSO ADMINISTRATIVO: 94712021.

DISPENSA LICITAÇÃO: 04/2021 

O poder-dever da Administração de convalidar o6 atoe MUniapal n' 2.220, de 27 de juho de 2021,

que ndo possuarm vícios insanáveis, como o6 de objet0, Art. 2 Faráo jus 30 Incerntivo de Pagarnerto po 

motivo e fhalldade, nem mesmoprejuzo a05 dreto Desempenho do Previne Brasil, os profission.ais da área 
tercelros, confome determina o art. 55 da Lel 9.784/94

FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEIFEDERAL NP 8.666/93 Leide Processo Administrativo da União, que autoriza a 
da 8aude no desempenno de atividade fim, no êmbno da 

Convalidação, pela própria Administração, de atos emSecretaria Municipal de Saúde, que rabalhem, 

que se evidencle não acarretem lesão ao interesse comprovadarnente, con a carga horária ce 40 (guarerta 

cONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE publco nem prejuizo a tercelros, nos quais sejam horas semanals, diatribuidos em 02 turnos e insnts

TIMON-MA. POR INTERMEDIO DA GUARDA CIVIL constatados apenas defeitos sanáveis, aplilcável ao caso Cadastro Nacional de Estabelecimertos de Saúde 
CNES e que comprovem a efetiva produáo ras 

Flca convalldado o alo relatlivo à publicação do exrato respectivas conpetências a que se refere o pagamento 

do Quinto Temo de Aditivo do contrato 114/2020, do Incentivo, confome os conceitos de avaliaçáo do 

E PROCESSO ADMINISTRATIVOo 

N° 947/202.

MUNICIPAL. em referéncla 

CNPJ DO CONTRATANTE: 06.115.307/0001-14. 
cONTRATADO: ALEX CESÁRIO PEsSOA
CPF DO cONTRATADO: 009.756.423-08 
OBJETO: cONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL respaldada nos princlpios da Administraç�o Pública e na 

HABILITADO PARA MINISTRAR CURSO DE Lei Federal n° 9.784/99. 
CAPACITAÇAO E QUALIFICAÇAO EM TECNICAS DE Quinto Termo de Aditivo ao Contrato n° 114/2020, Pagamento por Desempenho do Previne Brasi cs 

PILOTAGEMEPOLICIAMENT COM MOTOGCLETA referente a Tomada de Preço n 005/2020. Ohjeto: profissionais que não se enquadram no caput

devendo ocorer a sua publicagão, convalidação esta Ministério da Saúde.

Parágrafo Unico Náo farão jus ao Incentivo de 

A 30 (TRINTA) AGENTES DA SEGURANGA PUBLTAProrrogação do prazo de igendia por mails 0 ud Art. 3- O valor que cada profissional de saúde receberaVIGENCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA D contado a partir do dia subseqüente ao termino do prazo 
CONTRATO ATË O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2021.
DOTAÇÃO
PROJETOATIVIDADE{2177): 

anterior. Fundamentação: Art. 23, 1, b; Il e VI. 5 1° do art. 
esta disdplinado no Anexo UNICO desta Portan

ORCAMENTARIA 57; 5 ünico do art. 61e "c", Il do art.65 da Lei &.666/93. coresponde ao resultado de rateio do valor destinados 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde - FMS. a cada categona (ACS. Enfemeiros, Médicos, Dentusta, 

DESPESA: 3.3.90.36 (SERVIÇOS DE TERCEIROS CoNTRATADA: SAGA ENGENHARIA LTDA, CNPJ Ne Técnicos de Enfermagern e ASB). dividindo-se o 
18882.626/o001-34. Data de Assinatura do Aditivo: montante pela quantdade de membros das equipes, ern 

e 

NATUREZA 

PESSOA FISICA). 

FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIODs. 
VALOR GLOBAL: R 17.000,00 (DEZESSETE MIL EXTRATO DO TERMo DE HOMOLOGAÇAO DE 

seus respectivos cargos. 

Paragrafo único O valor distribuido considerou o 
repasse realizado pelo Ministério da Saúde - MS para 

competência (09/2021) considerando a Portara n° 

REAL 

DATA DA ASSINATURA: 19 DE OUTUBRO DE 2021. 
EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇ� 

JNICIPIO DE TIMON ESTADO DO MARANHÄO
O Municipio de Timon, através do Fundo Municipal de PREÇOS n.° 028/2021 do Pregão Eletrônico SRP n.° 
Saude, no uso de suas atribuições legais: 

ADESÃO A ATA DE REGISTRODE PREÇOS
MUNICIIPIo DE TIMON ESTADO DO MARANHÃO 

Prefeltura Municipal de Timon-MA. Extrato de 166, de 27 de janeiro de 2021 e Portana n° 985, de 
homologação da Adesáo à ATA DE REGISTRO DE 17 de maio de 2021. 

145/2021, realizado pela Fundação Municipal de Saude Art. 4 Esta portana entra em vigor na data de sua 
Considerando a constatação da ausência de publicaçao de Teresina FMS. Processo Administrativo n. publicação, revogando-56 disposiçoes anterOres. do extrato do Quarto Termo de Aditivo ao Contrato n 2348/2021-SEMS. Objeto: Conlratação de empresa 114/2020 
Considerando que o fato não gera qualquer lesáo ao 

interesse puoico Ou a lerceiros, uma vez que o 
OoSistema da Gerenclamento das Ações

respectivo ato transcoreu na forma da lei; Considerando nlomaçóes da saúde, a ser implantado na Secretaria 
o poder-dever da Administração de convalidar os atos Municlpal de Saúde de Timon-MA. Ôrgão gerenciador: 
que ndo posSuam viciosinsanávels, como os de objeto, Fundaç�o Municipal de Saúdede Teresina - FMS. Ato: O 

Marcus Vinicius Cabral da Silva especializada para prestação de serviço de Licença de 
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria n° 1224/2021-GP 

ANEXO UNICO
PORTARIA N° 010 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 

QUADRO DE VALORES PARA AS EQUIPESESTRATÉGIA SAÚDEDA FAMÍLIA E SAÚDE BUCAL 
VALOR A DISTRIBUIR DISTRIBUIÇÃO POR CARGO 

CLASSIFICAÇÃO DE 
DESEMPENHO DE EQUIPES

REALIZADO PELO 
MINISTERIO DA SAÜDE

PARA AS EQUIPES,
CONFORME LEI 

ACS ASB MUNICIPAL N° 2220/2021 
S 2° DOART. 3) 

ENFERMEIRO11% MÉDICO11% DENTISTA11% TECNICO 3,5% 60% 5% 

Indicadores atribuldos pelo MS- 

periodo pandemia 73.300,00 43.980,00 8.063,00 8.063,00 8.063,00 2.565,50 2.565,50

Praça São Jose, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.I15.307/0001-14 - 1imon - MA O Municipio de Timon/ MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.bE 
2 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

